
S P R Á V A

U P R C H L I C K Ý C H
Z A Ř Í Z E N Í  M I N I S T E R S T V A  V N I T R A

V Praze dne 14. 12. 2021

K om unikace s orgány státní správy, stanoviska k cizím návrhům  
zákona, rozhodnutí, opatření a sdělení M V /  S /  5

Vaše č. j.: 
Naše č. j.: 
Naše sp. zn.: 
Počet listů:

K VOP-46103/2021 
UT-323 86/2021 
UT-32386/2021/02 
5

V ážená paní
Mgr. Monika Šimůnková 
Zástupkyně veřejného ochránce práv 
Kancelář veřejného ochránce práv 
Brno, Údolní 658/39 
602 00

Vyjádření k výzvě úřadu ze dne 16. 11. 2021

Vážená paní zástupkyně,

nejprve bych Vám rád poděkoval za informaci, že má vyjádření k některým bodům z předešlé 

písemné komunikace považujete za dostatečná. Zároveň však uvádíte, že pro Vás některé 

body zůstávají nedostatečně vysvětlené.

V té souvislosti je  důležité zmínit, a souhlasím v tomto s Vámi, že epidemiologická situace se 

opětovně zhoršuje.

Podmínky fungování tohoto specifického prostoru jsou předmětem opakovaných 

součinnostních debat všech zapojených složek a výsledek, v podobě nastaveného 

mimořádného opatření odboru zdravotnického zabezpečení MV (dále „OZZ M V“), je  

výsledkem těchto debat.

Nadále se ale nacházíme v situaci, kdy celý systém přístupu k této pandemii je  nastaven tak, 

že bezpříznakoví pacienti mají být léčeni v domácí péči. To se týká i cizinců, kteří v ČR 

žádnou možnost domácí péče nemají. Tak se i po téměř dvou letech nacházíme v situaci, že

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 tel.: 974 827 118
Adresa pro doručování: fax: 974 827 280
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 e-mail: podatelna@ suz.cz
www.suz.cz ID schránky: 7ruiypv

SUZP03686000



5 P R Á V A
U P R C H L I C K Ý C H
Z A Ř Í Z E N Í  M I N I 5 T 5 R 5 T V A  V N I T R A

důvody, pro které došlo ke zřízeni specifických prostor pro tnto ellovon sknplnn v části 

zařízení ^N Z M V (které  je  u ž v tu to  chvíli provozováno jako hybridní zařízeníj,bohužel stále 

trv a jía jin é  řešení se nenabízí.

Tné řešení se nenab íz íip řesto , že personál MV jistě není ta odbornáazodpovídající složka, 

která by byla u rčen ak p éč io in fek čn íp ae ien ty ap o sk y to v án í dlouhodobé celodenní lékařské 

p éče aza řízen í MV (provozované ^ N Z M V jjis tě  není nemocnicí an ijiným  zdravotnickým 

zařízením. Přesto s e jlm , trochunadneseně, stalo, tdelé toto řešeni považuji zanouzové a 

nekomfortní. A to nikoliv zv lny  MV, které, včetuč M IZ MV, se opakovaně snažilo najít, 

bezvýsledně, řešení této situace.

V d isk u sio n astav en í podmínek pro tuto kategorii osob to považuji za k líč o v é a je  potřeba to 

opětovně zdůraznit.

sp a třen í č, 2 a 3 vymezit, kdo je zodpovědný za bezpečnost klientů a efektivním  

afnnkěnim  způsobem tnto bezpečnost zajistit

Rozdělení kompetencí je, jak  píši opakovaně, stanoveno příslušným mimořádným opatřením 

fiZZ MV. Zde jsou součinnostním složkám včetně MIZ MV uloženy úkoly, které mají 

v tom to  specifickém prostoru zabezpečit. MIZ MV tedy na základě tohoto opatření 

zabezpečuje objekt,ve kterém je  možné uzamčení pokojů ,je zde určeno,že M dZ M V m á dále 

zabezpečit signalizační zařízení, kamerový systém a monitorovací pracoviště, kam jsou 

kamerové záznamy svedeny. Toto zadání M dZM V plní.

Vstup zaměstnanců MIZ je  omezen, opět vsouladu sm im ořádným  opatřením, na úklid, 

údržbu a distribuci stravy. Nad rámec vymezení vM td mají cizinci a žadatelé o MO 

kdispozici telefonní přístroje přímo napojené na pracoviště stálé služby, kam se mohou 

obracet se svými požadavky, bezpečnostní agentura vykovává pochůzky vprostorách budov 

(mimo prostor,kde jsou umístěni klientij

Za M IZ M V m ohu konstatovat,že stávající nastavení opatření považuji za řešení,k teré není 

optimální. Nacházíme se již  dlouho vsituaci, kdy epidemiologická situace nedovoluje

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 tel.: 974 827 118
Adresa pro doručování: fax: 974 827 280
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 e-mail: oodatelna@ suz.cz
www.suz.cz ID schránky: 7ruiypv



URR^HldEdtÝ^H
2AŘ12EN1M1N15TER5T^A^N1TRA

p ro v o zo v atm ig račn íin frastruk tu rustandardn ím způsobem akdy  zařízení, které standardně 

^ ffZ M V  provozuje jako  pobytové středisko nebo případně zařízení pro zajištění cizinců, 

prochází část c iz incůvrám ci karantény,ale hlavně jsou zde umístěni c iz in c iažad a te léo M O , 

k teříjsou rozhodnutím fiZ Z M V  umístěni do izolace nebo karantény.

Mám za to ,ž e  za této s itu a ceap o d m ín ek ,je  zapojení M d Z M V d o  provozu zařízení včetně 

uvedených prvků bezpečnosti, maximální možné.

Ze strany policie očekávám podobné vyjádření, které konstatuje, že se podílí nap ro v o zu  

zařízení na z á k lad ěu lo žen ý eh č in n o stív m im o řád n ém o p a tře n íad á lep o s tu p u jíd le  zákona 

Č.223/2ŮŮ8 ^ b .,o h o lic ii České republiky,vplatném  znění.

spatření ě, 1 ověřovat, že cizinci dostávají shrnující dokument rozhodnuti v jazyce, 

ktcrcmnroznmi

fak jsem u v ed lv esv ém p řed ch o z ím v y jád řen í, jedná s e o g e s c i Ředitelství službycizinecké 

p o lic ieaZ dravo tn ickéhozařízen í MV. informaci shrnující rozhodnutí vpříslušném jazyee 

obdrží klienti vždyod  pracovníků Zdravotnického zařízení M V (dále jen  Z Z M V j při příjmu 

klienta. Informace jso u v zařízen ík d isp o z ic ice lk em v lb jazy k o v ý ch m u tac ích .

t9patřcniě.9 zajistit možnost vnitřního zam ykánipohojnahonpclcn

K uzamykání pokojů jsem v p řed eš lé  zprávě zmínil možnost zamykání p o k o jů s tím ,ž e  by se 

mohlo jednat o stejné technické řešení jako vpřípadě sprch a toalet, přičemž MIZ MV 

vyhodnotí přesnou finanční náročnost zajištění tohoto o p a tře n íad le  výsledku rozhodne,zda 

zahájí realizaci,což by zabralo č a sv řá d u  několika měsíců.

fldposledn íhovyjádřen í se věc p o s u n u la ,a to ta k ,ž e  povyhodnocen ífin an čn ía tech n iek é  

náročnosti,jsem  rozhodl o instalaci zám k ů u  vstupníchdveří dopoko jů  klientů. 3ecbuické 

řešení je  stejné ja k o u to a le ta s p rc h ,te d y  zamčení zevnitř na kličku,kterou je  možné zvenčí 

otevřít generálním (univerzálnímjklíčem .

A ktuálněje toto řešení použité na obou b u d o v ách ,ted y A iB .

Bhof^^há 7, 143 01 B ^ h ^ l2  

90 BOX 110, 143 00 9 ^ h ^ 4

97 4 8 2 7  118 
f2:x: 974 827 280



S P R Á V A
U P R C H L I C K Ý C H
Z A Ř Í Z E N Í  M I N I S T E R S T V A  V N I T R A

O brázek č. 1 -  u za m ykán í p o ko jů

Opatření č. 10 -  odstranit bezpečnostní zarážky u oken a balkónových dveří tam, kde jsou 

umístěni žadatelé o mezinárodní ochranu

Toto opatření bylo na základě dohody s SCP realizováno na budově A, kde jsou primárně 

ubytováváni žadatelé o udělení mezinárodní ochrany (viz obrázky č. 2 a 3). V případě, že by 

z důvodu nárůstu počtu zajištěných cizinců vznikla na této budově potřeba ubytovávat 

i v dalších sektorech této budovy zajištěné cizince, budou zarážky opět instalovány.

Obrázky č. 2 a 3 -  odstranění zarážek

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 tel.: 974 827 118
Adresa pro doručování: fax: 974 827 280
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 e-mail: podatelna@ suz.cz
www.suz.cz ID schránky: 7ruiypv



S P R Á V A
U P R C H L I C K Ý C H
Z A Ř Í Z E N Í  M I N I S T E R S T V A  V N I T R A

Clpatřeuič. 13^-zajistit přístup ciziucůkiuteruetu

18 ohledem na skutečnost,že konkrétněu tab le tů  nám není znám žádný způsob,jak  efektivně 

zabránit jeho reinstalaci,m usím  b o h u že lV ášn ázo rv to m to  směru odm ítnout,nebof bychom 

tím paušálně zpřístupnili libovolný obsah na internetu všem klientům. Oatové služby budeme 

tedy nadále umožňovat vAŽhf ve formě internetových kiosbů spřístupným i adresami jabo 

službu umožňující cizincům zejména přípravu na vycestování.

S pozdravem

Mgr. et Mgr. Pavel Bacík

ředitel

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 tel.: 974 827 118
Adresa pro doručování: fax: 974 827 280
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 e-mail: podatelna@ suz.cz
www.suz.cz ID schránky: 7ruiypv




